
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2016/15 - ADEGUAMENTO REGOLA TECNICA VV.F. – 

“CASA RIPOSO A. SPADA” RACCONIGI – CUP 

I42C15000160005 – SERVIZIO SVOLGIMENTO PRATICA DI 

PREVENZIONE INCENDI – CIG Z7B3D1C97D - AFFIDAMENTO 

DIRETTO art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs 36/2023 AL PER. IND. 

MARCO MANDRILE – IMPORTO € 3.202,50 IVA E ONERI 

INCLUSI - DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1, 

DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 

Individuati, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto dell’intervento l’arch. Luca Folco, Direttore sostituto della S.C. Tecnico 
e l’ing. Massimo Viale, Dirigente Ingegnere della S.C. Servizio Tecnico, quale 
Responsabile Unico del Procedimento della presente fase di affidamento; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1.; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 

00002221 del 23/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3.; 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 n. 76 del 15/02/2023 "DELIBERAZIONE N. 417 DEL 09/12/2022 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 
2023 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023 – 2025 e successivi 
aggiornamenti”; 

 

PREMESSO che: 

- il tema della gestione della sicurezza antincendio delle strutture sanitarie è 
stato regolamentato con provvedimenti normativi aventi valenza di precetto 
legislativo che hanno origine con il D.M. 18 settembre 2002,  
successivamente modificato da una serie di provvedimenti, quali il D.P.R. 1 
agosto 2011, n. 151, il D.M. 7 agosto 2012 ed il Decreto Interministeriale 19 
marzo 2015, che definiscono anche quali siano le competenze e le 
professionalità pregresse di cui devono essere in possesso i soggetti abilitati 
alla sottoscrizione dei documenti inerenti alla prevenzione incendi; 

 

CONSIDERATO che: 

- è necessario provvedere all’affidamento della stesura di documenti inerenti 
alla sicurezza antincendio dell’immobile denominato ““CASA RIPOSO A. 
SPADA” sito in Racconigi - Via Ormesano n. 5 bis, di proprietà dell’A.S.L. 
CN1; 

Segue Determinazione n. 00002221 del 23/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- per la struttura “CASA RIPOSO A. SPADA” è necessario affidare, a 
professionista antincendio, lo svolgimento della pratica di prevenzione 
incendi riguardante il “Gruppo Elettrogeno” – attività individuata al n. 49.1.A 
dell'Allegato I del D.P.R. 151/2011 e contestuale redazione della 
“Valutazione del Rischio Incendio” ai sensi del D.M. 03.09.2021, per l’intera 
struttura sanitaria, con indicazione sommaria degli interventi di 
riqualificazione ed eventuali misure compensative, con relativa stima 
economica;  

 

PRESO ATTO che 

- la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) ai fini della sicurezza 
antincendio, ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 01.08.2011 n. 151, da trasmettere al 
Comando Provinciale VV.F. di Cuneo, inerente il “Gruppo Elettrogeno” dovrà 
contenere quanto previsto dall’art. 4 del D.M. 07.08.2012 e specificato 
nell’Allegato II del medesimo Decreto; 

- la “Valutazione del Rischio Incendio” ai sensi del D.M. 03.09.2021 “Criteri 
generali di progettazione, realizzazione ed esercizio della sicurezza 
antincendio per luoghi di lavoro, ai sensi dell’articolo 46, comma 3, lettera a), 
punti 1 e 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81” dovrà essere redatta 
in attuazione del D.M. 03.08.2015 “Codice di Prevenzione Incendi” e relativa 
Regola Tecnica Verticale V.11 “Strutture Sanitarie”; 

- è necessario affidare a professionista antincendio, iscritto in apposito elenco 
del Ministero dell’Interno secondo i criteri di cui al D.M. 5 agosto 2011, 
l’incarico per la redazione della pratica di prevenzione incendi, come sopra 
esposto; 

- in azienda, gli incarichi pregressi di lavoro, non consentono ai professionisti 
interni di svolgere questa attività; 

 

PREMESSO che non sono previsti i costi della sicurezza relativi al DUVRI in 
quanto trattasi di appalto di natura intellettuale; 

 

VISTI: 

-   l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

Segue Determinazione n. 00002221 del 23/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, inerente “l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro … omissis”; 

-  l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di approvvigionamento tramite Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

EVIDENZIATO che l’appalto è da considerarsi “a corpo” ai sensi del medesimo 
Codice dei contratti pubblici. 

 

PRESO ATTO che: 

- con lettera di invito prot. ASL CN1 n. 0142269 del 03/11/2023, trasmessa 
tramite Posta Elettronica Certificata – PEC – al Per. Ind. Marco MANDRILE – 
P.IVA 03143530040 – Strada del Santuario n. 23 – 12045 Fossano – CN, è 
stata richiesta migliore offerta economica per lo svolgimento delle prestazioni 
sopra citate; 

- con Posta Elettronica Certificata – PEC – il Per. Ind. Marco MANDRILE ha 
inviato l’offerta economica, (Prot. ASL CN1 n. 0144251 del 08/11/2023) per 
un importo pari a € 3.202,50, oneri previdenziali compresi ed IVA esente;   

 

RITENUTO di affidare all’operatore sopra citato, le attività in parola per un 
importo di 3.202,50, oneri previdenziali compresi ed IVA esente, in quanto 
l’offerta soddisfa le condizioni stabilite nella lettera di invito prot. ASL CN1 n. 
0142269 del 03/11/2023 e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, quale 
Direttore Esecutivo del Contratto, l’ing. Massimo Viale, dipendente in ruolo della 
S.C. Servizio Tecnico; 

 

PRECISATO di stipulare il contratto di affidamento delle attività oggetto di 
incarico successivamente all’approvazione del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né 
situazioni ostative previste dall’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 

Segue Determinazione n. 00002221 del 23/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

della Legge 241/90, art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, c. 2 del DPR 
62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che determinino 
l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di Comportamento”; 

 

RICHIAMATO l’art. 112 comma 4 del D.lgs. 36/2023 si specifica che la 
documentazione a supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico. 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto dell’intervento l’arch. Luca Folco, Direttore sostituto della S.C. 
Tecnico e l’ing. Massimo Viale, Dirigente Ingegnere della S.C. Servizio 
Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento della presente fase di 
affidamento; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, quale Direttore 
Esecutivo del Contratto, l’ing. Massimo Viale, dipendente in ruolo della S.C. 
Servizio Tecnico; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs 36/2023 - per le 
ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola al Per. Ind. Marco 
MANDRILE con sede in Strada del Santuario n. 23 – 12045 Fossano – CN - 
P.IVA 03143530040 per un importo contrattuale pari ad € 3.202,50 oneri 
previdenziali compresi ed IVA esente, secondo quanto riportato nell’offerta 
comunicata, mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, 
pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, D.lgs. n. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. di stipulare il contratto tra le parti a seguito dell’approvazione del presente 
provvedimento; 

5. di dare atto che l’ammontare complessivo pari a € 3.202,50 oneri 
previdenziali compresi ed IVA esente, trova copertura sul conto 3.10.04.51 
“Altri servizi economici e tecnici” del Bilancio dell’Azienda per l’anno 2023, 
secondo il seguente prospetto:  

 

 

Segue Determinazione n. 00002221 del 23/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 

Importo   

(oneri 
previdenziali 
compresi ed 
IVA esente)) 

2023 FAC-MAN 3.10.04.51 
Altri servizi 

economici e tecnici 
€   3.202,50 

 

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere all’espletamento delle pratiche di prevenzione 
incendio in oggetto. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002221 del 23/11/2023


